Según Juan de Jandun, porque la forma es principio de *definición*, por la que se define el individuo como lo que es indiviso en sí y distinto de cualquier otro, también es principio de *individuación*, por lo que algo es indiviso en sí y distinto de cualquier otro²⁵. Además, es por la forma que la materia es *este algo*, es por la forma que la materia es *divisible y una numéricamente*²⁶. El autor expone de esta manera su argumento contra la materia: *oppositum arguitur, quia individuum est individuum per illud per quod est ens actu; nam individuum et hoc aliquid sunt idem, et hoc aliquid est ens actu, sed per materiam non est ens actu, ymo per formam*²⁷.

Juan de Jandun, estableciendo un argumento contra la tesis que sostiene que lo que es principio de la definición es lo de la individuación – que él mismo había propuesto contra la tesis de que la materia es tal principio – afirma que nada que pertenece a la quiddidad es principio de individuación y porque la forma pertenece, hay que saber de qué manera ella es principio de individuación²⁸.

En otras palabras, Juan de Jandun está delante del siguiente dilema: admite que la forma – contra la tesis de la materia – es el principio de individuación, admite también que lo que es principio de definición es principio de individuación; pero tiene que esclarecer ahora la posición que sostiene que si la forma pertenece a la quiddidad, ella misma no puede ser el

²⁴ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis*, pág. 95.

²⁵ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 96r, col. A, letra H: “Illud propter quod aliquid est indivisum in se et divisum a quocumque alio est principium individuationis, quia quicquid est principium diffinitionis; et diffiniti modo diffinitio individui est quod quid est indivisum in se et a quocumque alio divisum, sed forma est huiusmodi”.

²⁶ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 96r, col. A, letra H: “(...) sed forma est huiusmodi (...) quod actus distinguit et separat et per actum est aliquid indivisibile et per materiam divisibile (...) Item, illud per quod individuum est hoc aliquid est principium individuationis (...) sed hoc est per formam (...) Item, illud propter quod aliquid est unum numero est principium individuationis (...) sed per formam aliquid est unum numero”.

²⁷ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis*, pág. 95.

²⁸ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 96r, col. B, letra F: “Oppositum arguitur. Nullum pertinens ad quidditatem est principium individuationis, quia quidditas per intellectum potest separari a principiis individuationis, et ideo extra quidditatem sunt, nec a quidditatem pertinent, sed forma pertinet ad quidditatem, quia omnis forma pertinens ad quidditatem individui pertinet ad quidditatem speciei, quia species et individuum sunt eadem essentialiter et realiter”.

principio de individuación, porque lo que individúa es abstraído por el intelecto en la consideración de la quiddidad.

Juan de Jandun admite que lo que pertenece a la quiddidad no puede ser principio de individuación, y por esta razón la forma específica que pertenece a la quiddidad, no es el principio de individuación. No obstante, la forma del individuo no pertenece a la quiddidad de la especie, por esta razón no la podemos considerar sin los principios individuantes; por este motivo ella misma es parte de los principios individuantes²⁹.

Él tiene claro que esta es una cuestión controvertida y de difícil solución: *est de ista quaestione enim es difficilis et signum est diversitas opinionum*³⁰. Y porque algunos ponen la materia, otros la forma, otros las cuatro causas, otros la quiddidad indivisa, otros la indivisión, otros la *haecceitas*, otros la forma individual³¹ distinta formalmente, otros la forma específica, otros las propiedades accidentales, como el lugar y la figura³², para el planteamiento de

²⁹ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 100r, col. B, letra E: “sed forma individui non pertinet ad quidditatem speciei, etiam non potest intelligi sine principiis individuantibus; cum ipsa sit met principium individuans”.

³⁰ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 96r, col. A, letra H. Como veremos, oportunamente, lo mismo dirá en el planteamiento del problema en la *Quaestio de principio individuationis*, pág. 93: “Ista questio reputatur multum difficilis et de ea sint opiniones diverse, sed ad presens recito duas que tenentur ab aliquibus viris famosis, postea dicam qui michi videtur”.

³¹ En la *Quaestio de principio individuationis* expone de los siguientes modos el argumento a favor de la forma individual y sus argumentos contrarios: “Quidam dicunt quod individuum substantiae sensibilis, ut Sor et huiusmodi, est individuum per quandam differentiam individualementem quam dicunt esse de genere substantiae per reductionem sicut principium, et sic dicunt, quod sumitur a forma individuali realiter diversa a forma specifica” [pág. 96]. Juan de Jandun, tal como ya hemos dicho arriba, no admite la pluralidad de formas en la constitución del individuo. Por esta razón su prioridad es refutar esta tesis. Y para ello expone varias razones, entre las cuales hemos seleccionado las dos más importantes: (1) “si forma qua Sor est individuum esset alia substantialiter ab ea qua est homo, aut illa est perfectior illa qua est homo, aut minus perfecta. Si primo modo, hoc videtur multum irrationabile; quia forma, qua Sor est homo est anima intellectiva aut anima cogitativa secundum Commentatorem in 3 *De anima*, hec est nobilissima formarum naturalium, ut patet ibidem. Si autem dicatur quod forma ista est minus perfecta et minus nobilis similiter quam forma qua est homo, hoc etiam esset irrationabile, quia imperfectiora sint priora ordine generationis vel ordine simili ordini generationis, et hoc in eodem numero, et hoc etiam patet in 9 *Metaphysice*, et sic sequitur quod Sor prius generetur Sor quam homo, quod est absurdum”, [pág. 97]; (2) “si forma individualis Sortis esset substantialis diversa a forma hominis vel a forma qua Sor est homo, sequeretur quod Sor esset sub diversis speciebus specialissimis simul, quod est impossibile”, [pág. 97]. Y concluye refutando la pluralidad de formas: “Patet igitur quod non potest esse in Sorte aliqua forma substantialis individualis superaddita forme qua Sor est homo, sicut illa verba videntur sonare vel singulare”, [pág. 98].